
VNITRNI PREDPIS USTAVU FYZIKALNI CHEMIE J. HEYROVSKEHO AV CR, v. v. i. 

Afft1 Druh dokumentu: Evidenční č.: 

VNITŘNÍ SMĚRNICE SM-22 • 
Učinnost od: Verze č.: I Počet stran: Strana č.: 

1. 9. 2017 1.0 8 1 

, , , , 
NAKLADANI S VYSLEDKY 

, , , 
VYZKUMU, VYVOJE A INOVACI 

Vydáno dne: Vydává: Funkce: Podpis: 

31. 8. 2017 prof. Martin Hof, Dr. rer. nat„ DSc. ředitel 

URČENO POUZE PRO VNITŘNÍ POTŘEBU ÚSTAVU FYZIKALNÍ CHEMIE .J. HEYROVSKÉHO AV ČR, v. v. I. 



VNITRNI PREDPIS USTAVU FYZIKALNI CHEMIE J. HEYROVSKEHO AV CR, v. v. i. 

Alfil Název dokumentu: Evidenční č.: 

NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU, 
SM-22 • VÝVOJE A INOVACÍ 

Učinnost od: Verze č.: I Počet stran: Strana č.: 

1. 9.2017 1.0 8 2 

OBSAH: 

Článek I - ZKRATKY A POJMY ... ............................................................................................................ 3 
Článek 11- ÚČEL .......................... ............................................................................................................. 4 
Článek Ill - ZÁVAZNOST ........................................ „ .„ .„„ .. „„ ........................ . „ ........ „„.„„.„ ... „„„ ......... 4 
Článek IV - SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY ............. ........................................................................................ 4 
Článek V - PRÁVNÍ OCHRANA VÝSLEDKŮ .. ....................... ............. .................................................... 5 
Článek VI - EVIDENCE VÝSLEDKŮ ........................................................................................................ 5 
Článek VII - VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ APLIKOVANÉHO VÝZKUMU ..... ................................. ........... 5 
Článek VIII - VÝSLEDKY DOSAŽENÉ SPOLEČNÝM VÝZKUMEM ...... ............... .............. ........... 6 
Článek IX - ODMĚNA TVŮRCŮ VÝSLEDKU ..•......... .•......... ... .............................. .. ..... ..... . .. . ... 6 
Článek X-VÝJIMKA ..... . ..... „ •• . • . . . ................ .. . ...... . ..... . .... „ ... . ..... . . „ .................................... 6 

URČENO POUZE PRO VNITŘNf POTŘEBU ÚSTAVU FYZIKÁLNÍ CHEMIE .J. HEYROVSKÉHO AV ČR, v. v. i. 



VNITRNI PREDPIS USTAVU FYZIKALNI CHEMIE J. HEYROVSKEHO AV ČR, v. v. i. y Název dokumentu: Evidenční č.: 

NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU, 
SM-22 • VÝVOJE A INOVACÍ 

Učinnost od: Verze č.: I Počet stran: Strana č.: 

1. 9.2017 1.0 8 3 

Článek I - ZKRATKY A POJMY 

1.1 Zkratky 

UFCH JH 
Ustav 

1.2 Pojmy 

Základní výzkum 

Aplikovaný výzkum 

Experimentální vývoj 

Inovace 

Výsledkem výzkumu, 
vývoje a inovací 

Poskytovatel 

Příjemce 

je teoretická nebo experimentální práce prováděná zejména za účelem 
Získání nových vědomostí o základních principech jevů nebo 
pozorovatelných skutečnosti, která není primárně zaměřena na uplatnění 
nebo využití v praxi, 

·e teoretická a experimentální práce zaměřená na získání nových poznatků 
a dovedností pro vývoj nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, 
postupů nebo služeb, 

·e získávání, spojování, formování a používání stávajících vědeckých, 
echnologických, obchodních a jiných příslušných poznatků a dovedností pro 
návrh nových nebo podstatně zdokonalených výrobků , postupů nebo služeb 
(dále jen „vývoj"), 

~e zavedení nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo 
$lužeb do praxe. 

jsou: 
a) v základním výzkumu nové vědomosti o základních principech jevů, 
procesů nebo pozorovatelných skutečností, které jsou publikovány podle 
zvyklostí v daném vědním oboru, 

o) v aplikovaném výzkumu nové poznatky a dovednosti pro vývoj výrobků, 
postupů nebo služeb, poznatky a dovednosti uplatněné jako výsledky, které 
·sou chráněny podle zákonů upravujících ochranu výsledků autorské, 
vynálezecké nebo obdobné činnosti nebo využívané odbornou veřejností či 
·inými uživateli, nebo poznatky a dovednosti pro potřeby poskytovatele, 
~yužité v jeho činnosti, pokud vznikly při plnění veřejné zakázky, 

~) ve vývoji návrhy nových nebo podstatně zdokonalených výrobků , postupů 
nebo služeb, 

ki) v inovacích nové nebo podstatně zdokonalené výrobky, postupy nebo 
služby, zavedené do praxe. 

e organizační složka státu nebo územní samosprávný celek, který 
„-„"!.iiP n nnc:l<vtni 1tí „- „ „ v ::i ktPr\Í tuto nnrlnnrn nnc:kvh 1iP 

e uchazeč , v jehož prospěch bylo o poskytnutí podpory poskytovatelem 
rozhodnuto. 

URČENO POUZE PRO VNITŘN( POTŘEBU ÚSTAVU FYZIKALN( CHEMIE .J. HEYROVSKÉHO AV ČR, v. v. I. 



VNITRNI PREDPIS USTAVU FYZIKALNI CHEMIE J. HEYROVSKEHO AV CR, v. v. i. 

AV Název dokumentu: Evidenční č .: 

NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU, 
SM-22 • VÝVOJE A INOVACÍ 

Učinnost od: Verze č.: I Počet stran: Strana č. : 

1. 9. 2017 1.0 8 4 

Článek li - ÚČEL 

ÚFCH JH je výzkumnou organizací, která je ve smyslu ust. § 16 odst. 3) zákona č. 130/2002 Sb„ 
o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje) povinna upravit způsob nakládání s výsledky 
činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích, dále jen "výsledky", která není veřejnou zakázkou, svým vnitřn ím 
předpisem . 

Článek Ill - ZÁVAZNOST 

Tato směrnice je závazná pro všechny zaměstnance ÚFCH JH. 

Část IV - SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY 

4. 1 Právní předpisy 

Zákon č. 527/1990 Sb„ o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích v platném zněn í 
Zákon č. 529/1991 Sb„ o ochraně topografií polovodičových výrobků v platném znění 
Zákon č. 478/1992 Sb„ o užitných vzorech v platném znění 
Zákon č. 207/2000 Sb„ o ochraně průmyslových vzorů v platném znění 
Zákon č . 121/2000 Sb„ autorský zákon v platném znění 
Zákon č. 130/2002 Sb„ o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných rostředků 
v platném znění 
Zákon č . 341/2005 Sb„ o veřejných výzkumných institucích v platném znění 
Zákon č. 262/2006 Sb„ zákoník práce v platném znění 

4.2 Vnitřní předpisy ÚFCH JH a další závazné dokumenty 

RD-01 Organizační řád 
RD-02 Podpisový řád 
RD-03 Mzdový řád 
RD-04 Spisový a skartační (a archivní) řád 
RD-05 Jednací řád Dozorčí rady 
RD-06 Jednací řád Rady ústavu 
RD-07 Kolektivní smlouva 
SM-01 Směrnice o účetnictví 
SM-02 Směrnice o likvidaci a oběhu účetních dokladů 
SM-03 Poskytování cestovních náhrad 
SM-04 Směrnice o využití prostředků sociálního fondu 
SM-05 Směrnice pro hospodaření s fondy 
SM-06 Směrnice o BOZP a PO a o poskytování osobních ochranných pomůcek 
SM-07 Směrnice pro využívání informačních a komunikačních technologií 
SM-08 Vnitřn í kontrolní syslem 

URCENO POUZE PRO VNITŘNI POTŘEBU ÚSTAVU FYZIKÁLNI CHEMIE .J. HEYROVSKÉHO AV CR, v. v. i. 



VNITRNI PREDPIS USTAVU FYZIKALNI CHEMIE J. HEYROVSKEHO AV CR, v. v. i. 

AV Název dokumentu : Evidenčn í č. : 

NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU, 
SM-22 • VÝVOJE A INOVACÍ 

Učinnost od: Verze č.: I Počet stran: Strana č.: 

1. 9. 2017 1.0 8 5 

Článek V - PRÁVNÍ OCHRANA VÝSLEDKŮ 

5.1 K dosažení účelu , pro který poskytovatel veřejnou podporu poskytuje, je nezbytné zajistit 
ochranu výsledků v době vymezené zahájením činnosti vedoucí k jejich vzniku a rozhodnutím 
ÚFCH JH o jejich zveřejnění. Práva a povinnosti změstnanců a třetích osob ve vztahu k ústavu 
v souvislosti s ochranou výsledků v této etapě stanoví vnitřní p ředpis SM-09 Ochrana práv k 
duševnímu vlastnictví. 

5.2 Výsledky základního výzkumu chráněné podle zákona č. 121 /2000 Sb„ o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů , jsou autorská díla. 
Pravidla zveřejňování autorských děl - článků v odborném periodiku jsou uvedena ve vnitřním 
předpise SM-09 Ochrana práv k duševnímu vlastnictví. 

5.3 Výsledky s potenciálem průmyslového využití, tj . zejména vynálezy a užitné vzory, musí být 
chráněny. Ochrana nových technických řešení podle zákona č. 527/ 1990 Sb„ o vynálezech a 
zlepšovacích návrzích, zákona č. 478/1992 Sb„ o užitných vzorech, nebo jiných právních 
předpisů z oblasti průmyslového vlastnictví je zajištěna pravidly stanovenými vn itřním 
předpisem SM-09 Ochrana práv k duševnímu vlastnictví. 

Článek VI - EVIDENCE VÝSLEDKŮ 

6.1 ÚFCH JH vede evidenci : 

a) patentů a užitných vzorů v Evidenční knize vynálezů 

b) autorských publikací prostřednictvím systému ASAP 

6.2 ÚFCH JH jako příjemce podpory je povinen zveřejnit informace o výsledcích prováděného 
výzkumu prostřednictvím informačního systému výzkumu, vývoja a inovací. 

Článek VII -VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ APLIKOVANÉHO VÝZKUMU 

7.1 Příjemce podpory na řešení projektu aplikovaného výzkumu uzavře s uživatelem výsledků 
smlouvu o využití výsledků, kterou předloží poskytovateli nejpozděj i před ukončením řešení 
projektu. Při uzavírání smlouvy o využití výsledků se vychází z úpravy užívacích a vlastn ických 
práv k výsledkům uvedené ve smlouvě o poskytnutí podpory. 

7.2 Pro využití výsledků, s výjimkou dle č. X této směrnice, platí, že v případě 

• výsledku plně financovaného z veřejných prostředků je příjemce povinen zpřístupnit 
výsledky za stejných podmínek, stanovených ve smlouvě o využití výsledků , všem 
zájemcům o jejich využití, pokud předpisy Evropských společenství nestanoví jinak, 

• výsledku financovaného z veřejných prostředků ve výši přesahuj ící 50 % a nižší než 
100 % výše nákladů projektu je příjemce povinen za podmínek stanovených ve 
smlouvě o využití výsledků přednostně poskytnout výsledky těm subjektům , které se 
na podpoře z neveřejných zdrojů podílely, 

URČENO POUZE PRO VNITŘNÍ POTŘEBU ÚSTAVU FYZIKÁLN Í CHEMIE J . HEYROVSKÉHO AV ČR, v. v. i. 



VNITŘNI PREDPIS USTAVU FYZIKALNI CHEMIE J. HEYROVSKEHO AV CR, v. v. i. y Název dokumentu: Evidenčn í č. : 

NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU, 
SM-22 

VÝVOJE A INOVACÍ • 
Učinnost od: Verze č.: Strana č. : 

1. 9. 2017 1.0 
I Počet stran: 

8 6 

• výsledku podílově financovaného z veřejných prostředků ve výši dosahující 50 % nebo 
méně nákladů projektu musí být součástí smlouvy o využití výsledků dohoda o 
způsobu a termínech využití výsledků s těmi subjekty, které se na podpoře z 
neveřejných zdrojů podílely, 

• nevyužití výsledků podílově financovaného z veřejných a z jiných prostředků 
způsobem a v době stanovené ve smlouvě o využití výsledků je příjemce povinen 
poskytnout dosažené výsledky k využití za nediskriminujících podmínek za tržní cenu 
všem zájemcům. 

7.3 Výkon práva k předmětu duševního vlastnictví lze převést na třetí osobu licenční smlouvou za 
tržní cenu, není-li příjemce na svých právech k předmětu duševního práva omezen právním 
předpisem nebo smlouvou. 

Článek VIII - VÝSLEDKY DOSAŽENÉ SPOLEČNÝM VÝZKUMEM 

8. 1 Je-li výsledek dosažen společnou činností smluvních stran (ÚFCH JH a smluvního partnera) 
při řešení výzkumných aktivit, zajistí ÚFCH JH vždy ochranu svého podílu na výsledku podle 
miry své účasti. 

Článek IX - ODMĚNA TVŮRCŮ VÝSLEDKU 

9.1 Dílo vytvořené zaměstnanci v zaměstnaneckém poměru k ÚFCH JH je zaměstnaneckým 
dílem (zaměstnanecké dílo autorské/podnikový vynález). 

9.2 Zaměstnanci, kteří v zaměstnaneckém poměru k ÚFCH JH vytvořili autorské dílo, mají nárok 
na přiměřenou odměnu za předpokladu, že autorské dílo lze uplatnit jako výsledekv 
informačním systému výzkumu, vývoje a inovací. 

9.3 Původcům technických řešení chráněných podle průmys lových práv stanoví výši odměny 
ředitel ÚFCH JH podle vnitřního platového předpisu. 

Článek X-VÝJIMKA 

10.1 Vznikne-li výsledek činností ve výzkumu, vývoji a inovacích, která je veřejnou zakázkou, je 
vlastníkem výsledků poskytovatel, tento vnitřní předpis lze proto v daném případě požít pouze 
omezeně. 

URČENO POUZE PRO VNITŘNÍ POTŘEBU ÚSTAVU FYZIKÁLNÍ CHEMIE .J. HEYROVSKÉHO AV ČR, v. v. i. 


	SKMBT_22318040613230
	SKMBT_22318040613240
	SKMBT_22318040613250
	SKMBT_22318040613251
	SKMBT_22318040613260
	SKMBT_22318040613270

